

PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI 36 MESI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3, LETT. A), LEGGE 240/2010, CON REGIME DI IMPEGNO A TEMPO DEFINITO, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE DELLA FORMAZIONE DELL'UNIVERSITÀ DI FOGGIA, PER IL GSD 12/GIUR-05 "DIRITTO COSTITUZIONALE E PUBBLICO" - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE GIUR-05/A "DIRITTO COSTITUZIONALE E PUBBLICO" (GIÀ S.S.D. IUS/08), INDETTA CON D.R. N. 1240-2025 DEL 26.06.2025.

VERBALE N. 2
**(Esame preliminare dei titoli, del *curriculum*
e della produzione scientifica dei candidati)**

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva in epigrafe, nominata con D.R. n. 1863-2025 del 18.9.2025 e composta dai:

Prof. Giovanni Guzzetta, dell'Università degli Studi Roma "Tor Vergata", Presidente,
Prof. Enzo Di Salvatore, dell'Università degli Studi di Teramo, Componente,
Prof. Daniele Coduti, dell'Università degli Studi di Foggia, Segretario,

si riunisce al completo per via telematica (in modalità videoconferenza) il giorno 17, mese di ottobre, anno 2025, alle ore 9:00, al seguente link <https://meet.google.com/jpx-owbt-afr> per l'esame preliminare dei titoli, del *curriculum* e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati.

Preliminamente, la Commissione dà atto che, nell'epigrafe del verbale n. 1 dell'1.10.2025, per mero errore materiale, si è riportato il riferimento al regime a tempo pieno anziché a tempo determinato, come previsto dal bando; nel detto verbale, dunque, tempo "pieno" va letto come tempo "definito".

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati, accessibile nella piattaforma PICA, che risultano essere, in ordine alfabetico, i seguenti:

1. 2294092;
2. 2303414;
3. 2306916;
4. 2306738;
5. 2294127;
6. 2301214;
7. 2306729.

Ciascun Commissario sottoscrive una dichiarazione con la quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di incompatibilità di cui all'art. 7 del Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato emanato dall'Università di Foggia. A tal proposito, ciascun componente della Commissione rende una dichiarazione allegata al presente verbale (Allegati n. 3, 4 e 5).

La Commissione prende atto della comunicazione ricevuta in data 3 ottobre 2025 dall'Ufficio reclutamento dell'Università di Foggia relativa al soccorso istruttorio attuato dall'amministrazione nei confronti di due candidati.

La Commissione, presa visione della documentazione ricevuta, verifica che tutti i candidati siano in possesso del requisito generale di ammissione previsto dal bando, ovverosia il possesso del titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente. All'esito di tale verifica, la Commissione conferma che tutti i candidati sono in possesso del predetto requisito e li ammettere alla selezione.

La Commissione, atteso che l'esame in oggetto avverrà sulla base dei criteri indicati nella seduta preliminare del 1.10.2025, prende visione della documentazione fatta pervenire dai candidati all'Università di Foggia e verifica che le pubblicazioni scientifiche inviate corrispondano all'elenco delle stesse allegato alle domande dei candidati.

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato (o equipollenti) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate.

Verificato che nessun candidato ha prodotto pubblicazioni redatte con i componenti della commissione, vengono prese in esame tutte le pubblicazioni svolte in collaborazione con altri coautori.

Dopo attenta analisi dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato 2294092 e altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- La funzione normativa dell'ordine giudiziario, in Rivista Trimestrale di Diritto Pubblico, n. 1/2023, pp. 255-291.

Dopo attenta analisi dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato 2303414 e altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- Rappresentanza degli interessi e modello legislativo negoziale: dinamiche e tentativi di regolazione, in U. Ronga, C. Cantone (a cura di), La partecipazione democratica in Italia. Modello, prassi, prospettive, Editoriale Scientifica, Napoli, 2021.

Dopo attenta analisi dei lavori svolti in collaborazione tra la candidata 2306738 e altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- Allocazione delle risorse e tutela costituzionale del diritto alla salute. I sistemi in Europa e il caso italiano, Bologna, Il Mulino, 2020.

La Commissione passa poi alla valutazione preliminare di tutti i candidati con giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (allegato 1).

La Commissione, terminata la valutazione preliminare, individua i seguenti candidati – indicati in ordine alfabetico – che vengono ammessi alla discussione pubblica sui titoli e sulla produzione scientifica, alla prova orale, volta ad accertare la conoscenza della lingua straniera e allo svolgimento della prova didattica-lezione:

1. 2294092;
2. 2303414;
3. 2306916;
4. 2306738;
5. 2301214;
6. 2306729.

I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente al Responsabile della Procedimento che provvede ad informare i candidati sull'esito della valutazione preliminare (allegato n. 2).

Alle ore 10:40, la Commissione termina i lavori e si riconvoca per il giorno 3 novembre, alle ore 17:00, per stabilire gli argomenti per l'espletamento della prova didattica.

La commissione stabilisce altresì di convocarsi il giorno 14 novembre 2025, alle ore 9:00, per la discussione dei titoli e della produzione scientifica presentati, per lo svolgimento della prova orale, volta ad accertare la conoscenza della lingua straniera, e per lo svolgimento della prova didattica-lezione.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. Giovanni Guzzetta, Presidente, _____

Prof. Enzo Di Salvatore, Componente, _____

Prof. Daniele Coduti, Segretario, _____

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all'indirizzo di posta elettronica reclutamentodocente@unifg.it della Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in ogni foglio o sottoscritto digitalmente; il Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del presente verbale in formato word al medesimo indirizzo.

PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI 36 MESI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3, LETT. A), LEGGE 240/2010, CON REGIME DI IMPEGNO A TEMPO DEFINITO, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE DELLA FORMAZIONE DELL'UNIVERSITÀ DI FOGGIA, PER IL GSD 12/GIUR-05 "DIRITTO COSTITUZIONALE E PUBBLICO" - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE GIUR-05/A "DIRITTO COSTITUZIONALE E PUBBLICO" (GIÀ S.S.D. IUS/08), INDETTA CON D.R. N. 1240-2025 DEL 26.06.2025.

Allegato n. 1 al verbale n. 2

VALUTAZIONE PRELIMINARE

Giudizi sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei candidati

CANDIDATO: 2294092

Il candidato è assegnista di ricerca presso l'Istituto di Informatica giuridica e sistemi giudiziari del CNR. Ha conseguito un dottorato di ricerca in Diritto pubblico presso l'Università di Roma Tor Vergata. Dichiara la titolarità di alcuni insegnamenti in corsi di laurea universitari, solo in parte congruenti con il settore scientifico per cui è bandita la procedura, nonché attività didattica integrativa. Ha svolto una significativa attività di ricerca in Italia e all'estero. Ha frequentato qualificati Istituti di formazione e di ricerca in Italia (tra cui: il Seminario Tosi; il Master in Parlamento e politiche pubbliche, Università Luiss; un tirocinio presso la Corte costituzionale) e all'estero (Universitat Pompeu Fabra di Barcellona). È affiliato al Centro di ricerca dipartimentale "Diritto e Società Plurale - Law and Pluralism" (BiLap) istituito presso l'Università degli Studi di Milano-Bicocca. È titolare di insegnamenti in corsi di laurea non sempre pienamente coerenti con il settore per cui è bandita la procedura. Ha una limitata partecipazione a gruppi di ricerca. Ha tenuto relazioni a convegni in Italia e all'estero coerenti con il Diritto costituzionale. È componente della redazione di due riviste congruenti con il settore concorsuale per cui è bandita la procedura. Significativa l'attività di Terza Missione. Dichiara la conoscenza delle lingue inglese, spagnola e catalana.

Le pubblicazioni del candidato sono continue e in genere coerenti con il settore scientifico per cui è bandita la procedura concorsuale, con alcune sovrapposizioni tematiche. Solitamente buona la collocazione editoriale. Ha pubblicato una monografia dal titolo "Presidente della Repubblica e crisi di governo" (2024) e una co-curatela (2021).

Giudizio complessivo: buono

CANDIDATO: 2303414

Il candidato è assegnista di ricerca in Diritto costituzionale e pubblico presso l'Università di Napoli Federico II. Ha conseguito un dottorato di ricerca in Diritto costituzionale presso l'Università di Foggia. Dichiara la titolarità di contratti di docenza in Italia e all'estero, nonché lo svolgimento di lezioni presso corsi universitari e altre istituzioni, sempre congruenti con il settore scientifico per cui è bandita la procedura concorsuale. Ha svolto una rilevante attività di ricerca in Italia e all'estero. Ha frequentato qualificati Istituti di formazione e di ricerca: Diploma di Alta formazione in "Territorio e Istituzioni - Regionalismo differenziato, Città metropolitane, Comuni e Unione Europea" presso l'Università di Roma Sapienza; Corso di Alta formazione in Diritto costituzionale, Università del Piemonte orientale; Master universitario di II livello in "Processi decisionali, lobbying e disciplina anticorruzione in Italia e in Europa". Collabora altresì con l'Osservatorio sul regionalismo differenziato, istituito presso l'Università di Napoli Federico II. Ha

tenuto numerose relazioni a convegni in Italia e all'estero, sempre coerenti con il Diritto costituzionale. È componente della redazione di una rivista congruente con il settore oggetto della procedura. Ha svolto una significativa attività organizzativa in ambito accademico e attività di tutorato didattico in un master. Le pubblicazioni del candidato denotano continuità e sono sempre coerenti con il settore scientifico per cui è bandita la procedura concorsuale. Buona la collocazione editoriale. Ha pubblicato due monografie: "I gruppi parlamentari. Contributo allo studio della XVII, XVIII e XIX Legislatura" (2024), e "Le vaccinazioni nel sistema costituzionale. Modello, prassi, rendimento" (2025).

Giudizio complessivo: ottimo

CANDIDATO: 2306916

Il candidato è assegnista di ricerca in Diritto costituzionale presso l'Università Luiss. Ha conseguito il dottorato di ricerca in Diritto dell'Unione europea e ordinamenti nazionali nell'Università di Ferrara. Dichiara la titolarità di alcuni contratti di docenza presso un'università italiana, coerenti con il settore per cui è bandita la procedura. Ha svolto una significativa attività di ricerca in Italia. Ha frequentato qualificati Istituti di formazione e di ricerca: Seminario Tosi; tirocinio presso la Corte costituzionale; Summer Schools dell'Università di Siena e dell'Università Luiss; Spring School Scuola superiore Sant'Anna di Pisa, Corso di alta formazione in Diritto costituzionale dell'Università di Novara; iniziative della Scuola di Cultura costituzionale dell'Università di Padova. Ha tenuto numerose relazioni a convegni in Italia e all'estero, in buona parte coerenti con il Diritto costituzionale. Collabora a vario titolo con due riviste congruenti con il settore oggetto della procedura. Ha tenuto attività di tutorato in ambito universitario. Dichiara il conseguimento del premio per la miglior proposta editoriale per la collana Studi di diritto pubblico (2023/2024) della casa editrice Franco Angeli. Dichiara la conoscenza della lingua inglese.

Le pubblicazioni del candidato denotano continuità e sono spesso coerenti con il settore scientifico per cui è bandita la procedura concorsuale, con alcune sovrapposizioni tematiche. Buona la collocazione editoriale. Ha pubblicato una monografia dal titolo "La verifica dei poteri dei parlamentari europei. Profili costituzionali" (2024).

Giudizio complessivo: molto buono

CANDIDATO: 2306738

La candidata è funzionaria ricercatrice presso l'Istituto degli Innocenti di Firenze. Ha conseguito il dottorato di ricerca in "Universalizzazione dei sistemi giuridici" presso l'Istituto italiano di scienze umane di Firenze. Nel 2023 ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di Professore universitario di Seconda Fascia nel settore concorsuale 12/C1 – Diritto costituzionale. Dichiara di aver ottenuto alcuni incarichi di docenza a contratto presso corsi di laurea universitari e una scuola di specializzazione coerenti con il Diritto costituzionale. Ha frequentato qualificati istituti di formazione e di ricerca in Italia (Seminario Tosi) e all'estero (Università di Ankara e di Nottingham). Il curriculum evidenzia una continuativa attività di ricerca, anche di carattere internazionale, come componente di gruppi di ricerca e come responsabile di progetti. L'attività di ricerca riguarda prevalentemente il tema del diritto alla salute, in varie declinazioni, tra le quali, ricorrente è quella di carattere pediatrico. È stata relatrice in numerosi convegni, anche internazionali, occupandosi prevalentemente di argomenti relativi all'ambito del diritto alla salute. Dichiara una significativa attività editoriale di vario tenore con diverse riviste, alcune non congruenti con il settore oggetto della procedura concorsuale. Ha ottenuto alcuni incarichi di carattere tecnico a livello regionale, sempre riguardanti il macro ambito del diritto alla salute.

Le pubblicazioni della candidata possono essere considerate in buona parte congruenti con il Diritto costituzionale e sovente con una buona collocazione editoriale; tuttavia, esse riguardano essenzialmente

un macro ambito, che, come il resto del curriculum, si concentra sul diritto alla salute. Anche le due monografie attengono all'ambito del diritto alla salute: la prima, dal titolo "La tutela costituzionale del minore: identità, salute e relazioni" (2023), di cui è unica autrice; la seconda, dal titolo "Allocazione delle risorse e tutela costituzionale del diritto alla salute. I sistemi in Europa e il caso italiano" (2020), di cui è co-autrice.

Giudizio complessivo: buono

CANDIDATO: 2294127

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in "I problemi civilistici della persona" presso l'Università del Sannio. Nel 2023 ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di Professore universitario di Seconda Fascia nel settore concorsuale 12/A1 – Diritto privato. Dichiara la titolarità di alcuni incarichi di docenza presso università italiane, quasi sempre riguardanti il settore disciplinare Diritto privato. Ha ottenuto una borsa di studio per le attività di ricerca del progetto Bandiera CIRIL. Ha ottenuto tre assegni di ricerca, tutti per il settore scientifico Diritto privato. Ha svolto degli stage presso l'Università del Sannio, il Consiglio regionale della Campania e il Tribunale ordinario di Benevento. Ha svolto una costante attività di ricerca in Italia e all'estero, quasi esclusivamente nell'ambito del settore disciplinare Diritto privato. È stato relatore in convegni in Italia e all'estero prevalentemente non congruenti con il settore per cui è bandita la procedura. Dichiara la conoscenza della lingua francese.

Le pubblicazioni del candidato denotano continuità ma riguardano quasi esclusivamente il settore scientifico Diritto privato. Coerentemente, la collocazione editoriale riguarda sedi di solito non congruenti con il settore scientifico per cui è bandita la procedura concorsuale. Ha pubblicato una monografia dal titolo "Vincoli e funzioni nelle c.dd. servitù pubbliche. Per una ermeneutica applicativa delle destinazioni" (2023), anche quest'ultima non del tutto congruente con il settore scientifico per cui è bandita la procedura concorsuale.

Giudizio complessivo: inadeguato

CANDIDATO: 2301214

La candidata ha conseguito il dottorato in Imprese, Istituzioni e Comportamenti presso l'Università di Cassino e del Lazio meridionale. È docente a contratto di Istituzioni di diritto pubblico presso una università telematica. Ha conseguito un Master di II livello in Parlamento e Politiche pubbliche. Ha partecipato a una Summer school e ha trascorso un periodo di ricerca in due università spagnole. Ha svolto attività di tirocinio presso la Corte di Cassazione, il Consiglio di Stato e il Ministero dello sviluppo economico. Ha tenuto alcuni interventi a convegni in Italia, coerenti con il settore per cui è bandita la procedura. È componente del Comitato di redazione di una rivista congruente con il Diritto costituzionale. Dichiara la conoscenza della lingua inglese.

Le pubblicazioni della candidata sono inferiori al numero massimo di pubblicazioni presentabili previsto dal bando. Sono congruenti con il settore scientifico per cui è bandita la procedura e, in parte, hanno una buona collocazione editoriale.

Giudizio complessivo: adeguato

CANDIDATO: 2306729

Il candidato ha conseguito due dottorati di ricerca: un Dottorato in Diritto pubblico presso l'Università di Torino (2006) e un Dottorato in Diritto costituzionale italiano ed europeo presso l'Università di Verona, con certificato di Doctor-Europaeus (2012). Ha ottenuto numerosi contratti di docenza anche in corsi in diverse università italiane, solo una parte dei quali è coerente con il Diritto costituzionale. Dichiara una significativa attività di ricerca, anche all'estero, generalmente poco congruente con il Diritto costituzionale, più spesso in tema di diritto pubblico comparato o di diritto straniero. Significativa è la partecipazione come relatore a convegni, anche internazionali, non sempre coerente con il settore per cui è bandita la procedura concorsuale. Dichiara una significativa attività editoriale, soprattutto come componente del comitato scientifico di riviste prevalentemente straniere (spesso non propriamente coerenti con il settore oggetto della procedura concorsuale). Dichiara il riconoscimento di un Premio per lo svolgimento di un progetto di ricerca sul tema "La condizione della donna nel sistema giuridico dell'Unione Indiana", quale vincitore della VII edizione del concorso bandito dal Centro Studi "Maria Marangelli" di Conversano (2007); tuttavia, l'oggetto non è congruente con il Diritto costituzionale. Dichiara la conoscenza delle lingue inglese, francese, spagnola, lituana, rumena e polacca.

Le pubblicazioni del candidato sono in parte coerenti con il Diritto costituzionale, denotano talune sovrapposizioni tematiche e la loro collocazione editoriale è generalmente discreta. La monografia presentata, dal titolo "L'accesso degli enti locali alla giustizia costituzionale a tutela dell'autonomia: i casi italiano e spagnolo" (2012), pare più congruente con il Diritto pubblico comparato.

Giudizio complessivo: più che adeguato

LA COMMISSIONE:

Prof. Giovanni Guzzetta, Presidente, _____

Prof. Enzo Di salvatore, Componente, _____

Prof. Daniele Coduti, Segretario, _____

PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI 36 MESI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3, LETT. A), LEGGE 240/2010, CON REGIME DI IMPEGNO A TEMPO DEFINITO, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE DELLA FORMAZIONE DELL'UNIVERSITÀ DI FOGGIA, PER IL GSD 12/GIUR-05 "DIRITTO COSTITUZIONALE E PUBBLICO" - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE GIUR-05/A "DIRITTO COSTITUZIONALE E PUBBLICO" (GIÀ S.S.D. IUS/08), INDETTA CON D.R. N. 1240-2025 DEL 26.06.2025.

Allegato n. 2 al verbale n. 2

ELENCO IN ORDINE ALFABETICO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE PUBBLICA

1. 2294092;
2. 2303414;
3. 2306916;
4. 2306738;
5. 2301214;
6. 2306729.

Non vengono ammessi i seguenti candidati:

1. 2294127.

LA COMMISSIONE:

Prof. Giovanni Guzzetta, Presidente, _____

Prof. Enzo Di Salvatore, Componente, _____

Prof. Daniele Coduti, Segretario, _____